（％） 调整前 调整后

总资产 37,437,014,995.00 25,107,163,682.00 49.11% 14,201,844,482.00 12,484,732,889.00

所有者权益（或股东

权益）
14,862,746,365.00 7,902,920,455.00 88.07% 4,338,186,414.00 3,466,981,776.00

股本 1,717,300,503.00 844,867,002.00 103.26% 618,822,672.00 618,822,672.00

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

2006 年
 2008 年 2007 年

本年比上年增减

（％）
调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.94 1.08 -12.96% 0.918 0.680

稀释每股收益（元/股） 0.94 1.01 -6.93% 0.918 0.641

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.96 0.99 -3.03% 0.912 0.676

全面摊薄净资产收益率（%） 8.26% 14.65% -6.39 个百分点 13.09% 18.21%

加权平均净资产收益率（%） 13.70% 21.77% -8.07 个百分点 14.00% 19.74%

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
8.44% 13.53% -5.09 个百分点 13.01% 18.10%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
14.01% 20.10% -6.09 个百分点 13.92% 19.62%

招商局地产控股股份有限公司 2008 年年度报告摘要

3

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-2.28 -4.74 51.90% -3.10 -2.56

2006 年末
 2008 年末 2007 年末

本年末比上年末

增减（％） 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
8.65 9.35 -7.49% 7.01 5.60

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -22,343,267.00

以前年度已经计提各项减值准备的转回 139,458.00

政府补贴 1,563,062.00

其他营业外收支净额 -7,949,650.00

少数股东损益影响 20,414.00

所得税的影响 1,548,930.00

合计 -27,021,053.00

3.3 境内外会计准则差异

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

净利润 净资产

本期数 上期数 期初数 期末数

按境外会计准则 1,227,615,829.00 1,157,877,638.00 9,242,749,684.00 16,202,575,594.00

按中国会计准则 1,227,615,829.00 1,157,877,638.00 7,902,920,455.00 14,862,746,365.00

按国际会计准则调整的分项及合计：

商誉 0.00 0.00 1,339,829,229.00 1,339,829, 229.00

按国际会计准则 0.00 0.00 1,339,829, 229.00 1,339,829, 229.00

境内外会计准则差异的

说明

本年度根据国际财务报告准则及中国会计准则计算的净利润均为 1,227,615,829.00 元，根据国际财务

报告准则对净资产进行调整的主要原因是：根据中国会计准则及其相关规定，同一控制下企业合并

产生的股权投资差额应当调整资本公积，而国际财务报告准则对合并产生的商誉做为资产单独列示。

招商局地产控股股份有限公司 2008 年年度报告摘要

4

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 430,035,906 50.90% 279,422,462 129,010,772 86,007,182 5,005,212 499,445,628 929,481,534 54.12%

1、国家持股

2、国有法人持股 301,299,211 35.66% 279,349,288 90,389,763 60,259,843 429,998,894 731,298,105 42.58%

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股 128,439,676 15.20% 38,531,903 25,687,935 5,050,126 69,269,964 197,709,640 11.51%

 其中：境外法人持股 128,439,676 15.20% 38,531,903 25,687,935 5,050,126 69,269,964 197,709,640 11.51%

   境外自然人持股

5、高管股份 297,019 0.04% 73,174 89,106 59,404 -44,914 176,770 473,789 0.03%

二、无限售条件股份 414,831,096 49.10% 170,577,538 124,449,329 82,966,218 -5,005,212 372,987,873 787,818,969 45.88%

1、人民币普通股 317,189,437 37.54% 170,577,538 95,156,831 63,437,887 45,851 329,218,107 646,407,544 37.64%

2、境内上市的外资股 97,641,659 11.56% 29,292,498 19,528,331 -5,051,063 43,769,766 141,411,425 8.24%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 844,867,002 100.00% 450,000,000 253,460,101 168,973,400 0 872,433,501 1,717,300,503 100.00%

招商局地产控股股份有限公司 2008 年年度报告摘要

5

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股

数
本年增加限售股

数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

蛇口工业区 301,299,211 0 392,120,106 693,419,317 承诺不出售 2010 年 9 月 24 日

漳州开发区 0 0 37,878,788 37,878,788 承诺不出售 2010 年 9 月 24 日

全天域投资有限

公司
62,762,700 0 31,381,350 94,144,050 承诺不出售 2010 年 9 月 24 日

招商证券香港有

限公司
29,461,546 0 19,780,899 49,242,445 承诺不出售 2010 年 9 月 24 日

FOXTROT
INTERNATIONA
L LIMITED

18,480,000 0 9,240,000 27,720,000 承诺不出售 2010 年 9 月 24 日

ORIENTURE
INVESTMENT
LTD

17,735,430 0 8,867,715 26,603,145 承诺不出售 2010 年 9 月 24 日

林少斌 64,290 0 42,337 106,627 高管持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

杨百千 30,300 0 37,125 67,425 高管持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

贺建亚 33,391 0 39,485 72,876 高管持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

杨志光 31,425 0 26,546 57,971 高管持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

黄培坤 73,800 18,450 42,675 98,025 高管持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

王立 0 0 22,640 22,640 高管持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

刘宁 0 0 10,125 10,125 董秘持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

刘晔 0 0 11,250 11,250 监事持股
依据有关高管持

股变动的规定确

定

熊艳 3,150 0 3,150 6,300 离任监事持股 2009 年 3 月 22 日

章琳媚 10,275 0 10,275 20,550 离任监事持股 2009 年 3 月 22 日

孟才 31,788 31,788 0 0 高管离任半年后

股份自动解锁 2008 年 4 月 18 日

陈宇 18,600 18,600 0 0 高管离任半年后

股份自动解锁 2008 年 6 月 8 日

合计 430,035,906 68,838 499,514,466 929,481,534 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

招商局地产控股股份有限公司 2008 年年度报告摘要

6

股东总数 46,218

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

蛇口工业区 国有法人 40.38% 693,419,317 693,419,317 无

全天域投资有限公司 境外法人 5.48% 94,144,050 94,144,050 无

招商证券香港有限公司 境外法人 2.97% 50,999,591 49,242,445 无

漳州开发区 国有法人 2.21% 37,878,788 37,878,788 无

FOXTROT
INTERNATIONAL LIMITED 境外法人 1.61% 27,720,000 27,720,000 无

ORIENTURE INVESTMENT
LTD 境外法人 1.55% 26,603,145 26,603,145 无

交银施罗德稳健配置混合型

证券投资基金
境内非国有法

人
1.18% 20,200,000 0 未知

易方达价值成长混合型证券

投资基金
境内非国有法

人
0.98% 16,753,410 0 未知

鹏华动力增长混合型证券投